МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНОШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

десятой сессии

от 02 декабря 2009 года

№  83
п. Коноша Архангельской обл.

О перечне муниципального имущества

МО «Коношский муниципальный район», предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого

и среднего предпринимательства и организациям, образующим

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, Порядке предоставления в аренду

указанного муниципального имущества и Порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечней муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Положением  о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО "Коношский муниципальный район", утвержденным решением Муниципального Совета МО «Коношский муниципальный район» от 26.06.2007 года № 317 и  Уставом МО «Коношский муниципальный район», в целях удовлетворения потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства в нежилых помещениях

                            Муниципальный Совет РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Перечень муниципального имущества МО «Коношский муниципальный район», предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

Порядок предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества МО «Коношский муниципальный район», предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Положение о формировании, ведении Перечня муниципального имущества, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Первого заместителя главы администрации МО «Коношский муниципальный район» Селиванова В. В..

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Вестнике МО «Коношский муниципальный район».

Глава
муниципального образования

О. Г. Реутов
Утвержден

решением Муниципального Совета
МО «Коношский муниципальный район»
от 02.12.2009 № 83
Порядок
предоставления в аренду имущества, включенного
в перечень муниципального имущества МО «Коношский муниципальный район», предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим  инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и Положением  о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО "Коношский муниципальный район", утвержденным решением Муниципального Совета МО «Коношский муниципальный район» от 26.06.2007 года № 317  , регулирует процедуру предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества МО «Коношский муниципальный район», предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - имущество).

2. Имущество предоставляется в аренду исключительно юридическим и физическим лицам, относящимся в соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Заключение договоров аренды имущества осуществляется по результатам торгов на право заключения договоров аренды, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Участниками торгов на право заключения договоров аренды имущества могут быть исключительно юридические и физические лица, относящиеся в соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не находящиеся в стадии ликвидации (банкротства) и не имеющие задолженности по налогам и сборам перед бюджетами всех уровней.

4. Имущество предоставляется в аренду на срок до 5 лет, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. По истечении срока действия договора аренды он подлежит расторжению.

5. Арендодателем при заключении договора аренды имущества выступает уполномоченный исполнительный орган МО «Коношский муниципальный район» в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом  МО «Коношский муниципальный район».

6. Для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся приоритетными  видами деятельности, арендная плата за аренду имущества составляет:

в первый год аренды - 40 процентов от величины арендной платы;

во второй год аренды - 60 процентов от величины арендной платы, установленной при заключении договора аренды;

в третий год аренды - 80 процентов от величины арендной платы, установленной при заключении договора аренды;

в четвертый год аренды - 100 процентов от величины арендной платы, установленной при заключении договора аренды;

в пятый год аренды - 100 процентов от величины арендной платы, установленной при заключении договора аренды.

Утверждено

решением Муниципального Совета МО

«Коношский муниципальный район»

от 02.12.2009 № 83
Положение
о формировании, ведении перечня муниципального
имущества, которое может быть использовано
только в целях предоставления его во владение
и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам
малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение определяет порядок формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (с изменениями).

1.1. В данном Положении применяются следующие понятия и термины:

- субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными вышеуказанным Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям;

- инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства - система коммерческих и некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд при реализации муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки;

Раздел 2. УСЛОВИЯ ВКЛЮЧЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА В ПЕРЕЧЕНЬ

2.1. В Перечень включается имущество, находящееся в собственности муниципального образования "Коношский муниципальный район", арендуемое субъектами малого и среднего предпринимательства, а также высвобождаемое, предназначенное для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь.

2.2. Решение о дополнительном включении муниципального имущества в Перечень принимает Муниципальный Совет МО «Коношский муниципальный район» по предложению администрации МО «Коношский муниципальный район»  .

При рассмотрении вопроса о включении муниципального имущества в Перечень учитываются следующие критерии:

- имущество арендовано субъектом малого и среднего предпринимательства или организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, или может быть передано в аренду;

- имущество используется для осуществления социально и экономически значимых, приоритетных видов деятельности.

2.3. В Перечень не включается муниципальное имущество:

1) арендованное субъектами:

- являющимися кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

- являющимися участниками соглашений о разделе продукции;

- осуществляющими в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

- осуществляющими предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

2) обремененное правами третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

Раздел 3. УСЛОВИЯ ИСКЛЮЧЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ИЗ ПЕРЕЧНЯ

3.1. Решение об исключении муниципального имущества из Перечня принимает Муниципальный Совет МО «Коношский муниципальный район» по предложению администрации МО «Коношский муниципальный район».

При рассмотрении вопроса об исключении муниципального имущества из Перечня учитываются следующие критерии:

- невостребованность муниципального имущества для использования субъектами малого и среднего предпринимательства или организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- невозможность дальнейшего использования муниципального имущества ввиду его неудовлетворительного технического состояния (повреждение, уничтожение в результате пожара, аварии, стихийного или иного бедствия, хищение имущества и др.);

- муниципальное имущество, которое подпадает под критерии, установленные пунктом 2.3 настоящего Положения.

Раздел 4. ПОРЯДОК ВКЛЮЧЕНИЯ (ИСКЛЮЧЕНИЯ)

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА В ПЕРЕЧЕНЬ

4.1. Юридические и физические лица направляют в Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам администрации МО «Коношский муниципальный район» заявку о включении (исключении) муниципального имущества в Перечень и письменное обоснование своей деятельности в арендуемом помещении.

4.2. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам администрации МО «Коношский муниципальный район»:

- осуществляет проверку представленных в заявке сведений на соответствие их действительности;

- выносит на рассмотрение Главе МО «Коошский муниципальный район» вопрос о включении (исключении) муниципального имущества в Перечень.

Раздел 5. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ И ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ

5.1. Ведение Перечня осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам администрации МО «Коношский муниципальный район».

5.2. Форма ведения Перечня утверждена приложением № 1 к настоящему Положению.

5.3. Перечень и (или) изменения в Перечень подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации.
5.4. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам администрации МО «Коношский муниципальный район» в течение 10 дней со дня утверждения Перечня и (или) внесения изменений в Перечень готовит документы для опубликования в средствах массовой информации.

Приложение № 1

к Положению о формировании, ведении

Перечня муниципального имущества, которое

может быть использовано только в целях

предоставления его во владение и (или)

в пользование на долгосрочной основе

субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего

предпринимательства

Перечень
муниципального имущества, которое может быть
использовано только в целях предоставления его во владение
и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам
малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства
Раздел I. Недвижимое имущество, свободное от прав

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов

малого и среднего предпринимательства)

1.1. Здания, строения, нежилые помещения

	N
п/п
	Местонахождение, расположение
	Общая
площадь,
кв. м

	улица
	дом
	строение

	1

	2

	...

1.2. Земельные участки

	N
п/п
	Местонахождение, расположение
	Кадастровый
номер
	Общая площадь,
кв. м

	1

	2

	...

Раздел II. Движимое имущество, свободное от прав

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов

малого и среднего предпринимательства)

	N
п/п
	Наименование
	Местонахождение, расположение

	1

	2

	...

2.2. Оборудование, машины, механизмы, установки, инвентарь

	N
п/п
	Наименование, техническая характеристика

	1

	2

	...

2.3. Транспортные средства

	N
п/п
	Наименование, техническая характеристика

	1

	2

	...

Утверждено

решением Муниципального Совета МО

«Коношский муниципальный район»

от 02.12.2009 № 83
Перечень
муниципального  имущества мо «Коношский муниципальный район», предназначенного для передачи во владение
и (или) пользование субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства
	№
п/п
	Местонахождение, расположение
	Общая
площадь,
кв. м

	Населенный пункт, улица
	дом
	строение

	1
	п. Коноша, ул. Советская (подвальное помещение пристройки к гостинице)
	29

	115,5

	2
	п. Коноша, ул. Советская

( помещении пристройки к гостинице)
	29

	87,3

	3
	п. Коноша, ул. Советская

( помещение магазина «Юбилейный»)
	29

	352,3

	4
	п. Коноша, ул. Лесная
	1

	32

	5
	п. Коноша, ул. Набережная
(кирпичные гаражи)

	72

	6
	п. Коноша, ул. Советская

( помещение магазина )
	29

	53,63

	7
	д. Кремлево, ул. Южная
	11

	39,9

PAGE
10